[image: image1.jpg]

Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Администрация Туксинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 октября 2020 года

                     №  34                                                  д. Тукса

О внесении изменений в Постановление администрации Туксинского сельского поселения от 22.12.2017 года № 58 «Об утверждении муниципальной программы Туксинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Карелия от 31.08.2017 № 301-П «Об утверждении государственной программы Республики Карелия «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы», руководствуясь статьей 9 Устава Туксинского сельского поселения,  администрация Туксинского сельского поселения постановляет:
1. Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).
2. Приложение 2 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).

3. Приложение 3 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (приложение 3 к настоящему постановлению).

4. Приложение 3.1 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (приложение 4 к настоящему постановлению).

5. Приложение 5 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (приложение 5 к настоящему постановлению).
6. Приложение 12 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (приложение 6 к настоящему постановлению).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Туксинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://adm-tyksa.ru/ и обнародованию в Туксинской сельской библиотеке.

Глава Туксинского

сельского поселения

И. Н. Корнилова
Приложение 1
к постановлению администрации Туксинского сельского поселения от 28.10.2020 г. № 34

Паспорт

муниципальной программы

«Формирование современной городской среды
на территории Туксинского сельского поселения»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Формирования современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Туксинского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами, товарищества собственников жилья, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы (далее – управляющие организации)

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Туксинского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Туксинского сельского поселения;

Повышение уровня благоустройства общественных территорий Туксинского сельского поселения;

Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории Туксинского сельского поселения;

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Туксинского сельского поселения.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Доля реализованных проектов благоустройства дворовых территорий (освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми архитектурными формами) в общем количестве реализованных в течение планового года проектов благоустройства дворовых территорий – 100%;
Доля реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий в общем количестве реализованных в течение планового года проектов благоустройства общественных территорий – 100%;

Доля дворовых территорий, благоустройство которых выполнено при участии граждан, организаций в соответствующих мероприятиях, в общем количестве реализованных в течение планового года проектов благоустройства дворовых территорий – 100%.

	Срок реализации муниципальной программы
	2018-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Прогнозируемый общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной программы, составляет 5744,79092 тыс. рублей, из них:

	год
	Всего (тыс.руб.)
	В том числе

	за счет средств бюджета Республики Карелия
	за счет средств муниципального образования
	за счет

безвозмездных

поступлений

(граждан,

юридических

лиц)*

	2018
	450,28278
	412,900
	24,774
	12,60878

	2019
	1840,49708
	1736,318
	104,17908
	0,00

	2020
	1809,95
	1707,5
	102,45
	0,00

	2021
	1644,06106
	1551,001
	93,06006
	0,00

	2022

	2023

	2024

	Всего
	5744,79092
	5407,719
	324,46314
	12,60878

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве  дворовых  территорий,  подлежащих благоустройству составит 100 процентов;

Доля благоустроенных общественных территорий в общем количестве общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы, составит 100 процентов.

Увеличение доли дворовых территорий МКД, в отношении которых будут проведены работы по благоустройству, в общем количестве дворовых территорий МКД;

Увеличение количества дворовых территорий МКД, приведенных в нормативное состояние;

Подготовка комплектов проектно – сметной документации на выполнение ремонта общественных территорий;

Увеличение общей площади дорожного покрытия дворовых территорий МКД, приведенных в нормативное состояние;

Создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;

Увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями проживания в МКД.

* определяется после завершения процедур по отбору дворовых территорий, подлежащих благоустройству

Приложение 2
к постановлению администрации Туксинского сельского поселения от 28.10.2020 г. № 34

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы (подпрограммы)

	Начала реализации
	Окончания реализации

	Задача 1. проведение ремонта и обустройства дворовых территории МКД

	1.1. Мероприятия:

Разработка проектно-сметной документации на выполнение ремонта дворовых территории МКД
	Собственники МКД
	2018
	2024
	Локальные сметные расчеты
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей муниципальной программы

	1.2. Основные мероприятия на дворовой территории многоквартирных домов
1.2.1. Минимальный перечень работ:
1. Ремонт дворовых проездов.
2.Обеспечение освещения дворовых территорий.
3. Установка скамеек.
4. Установка урн
1.2.2. Дополнительный перечень работ:
1.Обустройство тротуаров, пешеходных дорожек (в том числе тротуарной плиткой).
2. Установка бордюрных камней.
3. Установка качелей.
	Администрация Туксинского сельского поселения
	2018

2018
	2024

2020
	Выполнены работы по благоустройству из минимального или дополнительного перечня работ, в соответствии с поданной заявкой граждан
	Повышение  уровня ежегодного достижения целевых показателей муниципальной программы

	4.Устройство гостевой стоянки (автомобильной парковки).
5.Оборудование детской (игровой) площадки.
6.Оборудование спортивной площадки.
7.Озеленение территории.
8.Установка ограждений.
9.0брезка деревьев и кустов.
10.Удаление аварийных деревьев.
11 .Демонтаж хозяйственных построек (в том числе сараев) и строительство сараев.
12.Устройство хозяйственно-бытовых площадок для установки контейнеров-мусоросборников.
13.Отсыпка дворовой территории (выравнивание).
14.Устройство площадок для выгула животных.
15.Оборудование велопарковки.

16.Устройство ливневой канализации.

	Задача 2. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий МКД

	2.1 Мероприятия:

Информирование населения о проводимых мероприятий по благоустройству дворовых территории МКД
	Администрация Туксинского сельского поселения
	2018
	2024
	100 % уровень информирования о мероприятиях по благоустройству дворовых территорий МКД, доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках Программы, составит 100%
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей муниципальной программы

	Задача 3. Проведение ремонта и обустройства общественных территорий

	3.1 Мероприятия:

Разработка проектно-сметной документации на благоустройство общественных территорий
	Заинтересованные лица, администрация Туксинского сельского поселения
	2018
	2024
	Локальные сметные расчеты
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей муниципальной программы

	3.2 Мероприятия:

Проведение благоустройства общественных территорий:
	Администрация Туксинского сельского поселения
	2018
	2024
	Выполнены работы по благоустройству в соответствии с поданной заявкой граждан
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей муниципальной программы

	Задача 4. Привлечение населения к участию в благоустройстве общественных территорий

	4.1. Мероприятия:

Информирование населения о проводимых мероприятиях по благоустройству общественных территорий
	Администрация Туксинского сельского поселения
	2018
	2024
	100 % уровень информирования о мероприятиях по благоустройству общественных территорий
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей муниципальной программы

	4.2 Мероприятия:

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий
	Администрация Туксинского сельского поселения
	2018
	2024
	Доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках Программы, составит 100%
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей муниципальной программы

Приложение 3
к постановлению администрации Туксинского сельского поселения от 28.10.2020 г. № 34

Адресный перечень дворовых и общественных территорий,

благоустроенных в 2020 году.

	№ п/п
	Наименование дворовой и общественной
территории, её расположение
и площадь
	Виды работ

	Дворовые территории

	-
	-
	-

	Общественные территории

	1.

	Территория кладбища Туксинского сельского поселения
	1. валка аварийных деревьев с вывозом порубочных остатков;

2. установка ограждения по периметру;

3. установка ворот – 3 шт.;

4. обустройство контейнерной площадки с установкой на ней мусорных контейнеров

Приложение 4
к постановлению администрации Туксинского сельского поселения от 28.10.2020 г. № 34

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих
благоустройству в 2021 году

	№ п/п
	Наименование дворовой и общественной
территории, её расположение

	Виды работ

	Дворовые территории

	-
	-
	-

	Общественные территории

	1.
	Территория Храма Вознесения Христова
	- установка уличных светильников;

- установка скамеек;

- установка урн;

- отсыпка площадки и дорожки;

-озеленение

	2
	Территория памятника погибшим землякам в годы ВОВ в д. Тукса Олонецкого района РК (2-й этап)
	-установка вазонов;

- установка малой архитектурной формы

Приложение 5
к постановлению администрации Туксинского сельского поселения от 28.10.2020 г. № 34

Адресный перечень

объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2024 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с администрацией Туксинского сельского поселения в рамках муниципальной программы

	Наименование

(адрес, место расположения) территории

	Собственник (пользователь), номер, дата соглашения
	Перечень мероприятий
	Целевой показатель
	Срок реализации по годам

	Единица измерения
	Количество

	№ п/п

	1
	МКОУ «Туксинская ООШ»

д. Тукса, ул. Новая, д. 1б (дошкольные группы)
	МКОУ «Туксинская ООШ»

постоянное (бессрочное) пользование

№ 10-10/001-10/001/020/2015-514/1 от 18.06.2015 (дошкольные группы)

МКОУ «Туксинская ООШ»

постоянное (бессрочное)

пользование

10:14:0060110:3-10/032/2018-1 от 05.06.2018 (школа)
	установка урн
	шт.
	5
	2024

	д. Тукса, ул. Новая, д. 1в (школа)

Приложение 6
к постановлению администрации Туксинского сельского поселения от 28.10.2020 г. № 34

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	Наименова-ние
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, государственный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (рублей)

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	год
	год
	год
	год
	год
	год
	год

	Муниципальная программа Туксинского сельского поселения «Формирова-ние современной городской среды на территории Туксинского сельского поселения»
	всего в том числе:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	(наименование ответственного исполнителя)
	Бюджет Туксинскогосельского поселения
	025
	0503
	200П1L5550,
200F255550
	244
	24 774
	104 179,08
	102 450,00
	93060,06
	25 000
	25 000
	25 000

	(наименование соисполнителя)
	Бюджет Республики Карелия
	025
	0503
	200П1L5550,
200F255550
	244
	24 774
	17 363
	17075,82
	15510,01
	0
	0
	0

	(наименование государственного заказчика-координатора)
	Бюджет Российской Федерации
	025
	0503
	200П1L5550,
200F255550
	244
	388 126
	1 718 955
	1690424,18
	1535490,99
	0
	0
	0

	(наименование участника)
	Безвозмездные поступления
	025
	0503
	200П1L5550,
200F255550
	244
	12 608,78
	0
	0
	0
	0
	0
	0